PARERE:

Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile e tecnica, ai sensi del T.U. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  (Dott. Antonino Graziano)

________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  (Alessandro Perversi)                                                               F.to  (Dott. Antonino Graziano)

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO:

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal                                    al                              ed è comunicata ai Capigruppo Consiliari.

Gerenzago, lì                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                           F.to  (Dott. Antonino Graziano)

________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva a tutti gli effetti di legge ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Gerenzago, lì  ……………………..

                               IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                     (Dott. Antonino Graziano)

Codice Ente 1030570680







   COPIA

Codice ISTAT 018071

COMUNE DI GERENZAGO

PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27

in data 2 febbraio 2007
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEGLI IMPORTI RELATIVI ALLE SPESE DI ACCERTAMENTO/PROCEDIMENTO DA PORRE A CARICO DEI TRASGRESSORI.
L’anno duemilasette addì due del mese di febbraio alle ore 16,00 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge.

PERVERSI Alessandro



SINDACO



Presente

VITALONI Vittorio Angelo Pietro

ASSESSORE


Presente

DONATO Domenico



ASSESSORE


Assente

BORROMEO Enrico



ASSESSORE


Presente

ROVEDA Emilia




ASSESSORE


Assente

Assiste il Segretario Comunale Dr. Antonino Graziano che provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sig. Perversi Alessandro, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuta la validità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

· L’art. 201, comma 4, del D. Lgs. 285/92 – Nuovo Codice della Strada – prevede che vengano poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione pecuniaria, oltre alle spese di notificazione degli atti, anche le spese di accertamento sostenute; 

· Il recupero delle spese di procedimento è previsto anche dall’art. 16, comma 1, della L.689/81;

Ritenuto necessario procedere al recupero delle spese sostenute dall’Amministrazione Comunale che tenga conto della recente convenzione per la gestione centralizzata delle infrazioni presso l’Ufficio di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Basso Pavese che sarà attivo dal mese di febbraio 2007 e del residuo gravame economico che incombe sull’Ente per il perfezionamento delle procedure conseguenti l’accertamento;

Considerato che si impone un aggiornamento della quota unitaria da riportare nei verbali in predicato a titolo di rimborso delle spese sostenute causa il costante aumento delle correlate spese complessive di gestione del servizio, dovuto al normale incremento annuo dei costi generali in base all’ISTAT e degli aggravi procedurali verificatisi negli ultimi anni (gestione incombenze per introduzione della patente a punti, nuove procedure di sequestro e fermo amministrativo, ecc….);

Atteso che l’insieme dei costi di accertamento è dato dalle seguenti voci:

1. costo del servizio di gestione di tutte le fasi di lavorazione di ogni verbale dalla fornitura del materiale cartaceo per la redazione dell’accertamento all’iscrizione a ruolo, compreso il canone annuo per il software gestionale, forfetariamente ripartito, ed escluse le consultazioni dei pubblici registri: € 3,90 IVA inclusa, come risultante dalle spese sostenute per la stampa di ogni singolo verbale o preavviso e relativo verbale autoimbustante;

2. acquisizione  dei dati di identificazione del proprietario del veicolo oggetto dell’accertamento di infrazione contenuti:

· nella banca dati del Ministero dei Trasporti, Dipartimento dei Trasporti Terrestri di Roma, mediante impiego di elaboratore elettronico collegato a mezzo di linea telefonica ISDN: € 0,36 per ogni singolo record a cui va aggiunto il costo per il collegamento telefonico ed i costi per il canone annuo e considerato che spesso necèssita  la doppia consultazione per lo stesso verbale per verifiche di cambi di proprietà, aggiornamenti residenze ecc., intervenute dopo l’inserimento del verbale, si stima il costo medio per verbale in € 0,90

3. costo sostenuto per il tempo impiegato dall’addetto dell’ufficio contravvenzioni per le lavorazioni residue di ogni singolo verbale dopo la centralizzazione delle stesse che, stabilito mediamente in cinque minuti e rapportato al costo orario medio di € 14,50 equivale all’importo di € 1,20;

4. costi aggiuntivi di esercizio costituiti da:

· affrancatura della corrispondenza connessa ad integrazione e controllo presso gli uffici anagrafici dei vari Comuni;

· corrispondenza verbale con i cittadini allo sportello o telefonica connessa al servizio di verbalizzazione e notifica;

la cui media ponderata viene quantificata in € 0,20 per ogni singolo verbale;

5. costo aggiuntivo per la seconda notifica (CAD) effettuata dalle poste italiane e non recuperata dall’amministrazione nelle spese di notifica per l’impossibilità di stabilire preventivamente l’erogazione di questo servizio postale stabilito forfetariamente in euro 1,20 per verbale;

Rilevato che le spese complessive di accertamento/procedimento come sopra descritte di ogni singolo verbale, cui consegue l’acquisizione dei dati necessari per il seguito procedurale degli accertamenti relativi ad infrazioni commesse alla guida di veicoli a motore gravano per complessivi € 7,40. Nella città di Milano le spese sono quantificate in oltre € 10,00;

Ritenuto di dover adeguare le spese di accertamento/procedimento come sopra determinate, a decorrere dal 01.01.2007;

Ritenuto altresì di aggiornare l’importo di € 7,40 a decorrere dall’01.01.2007 sulla base dell’intera variazione, accertata dall’ISTAT, dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati in conformità agli aggiornamenti delle sanzioni amministrative pecuniarie che si verificheranno biennalmente ai sensi dell’art. 195, comma 3, del Nuovo Codice della Strada con arrotondamento all’unità di euro così come per l’importo delle sanzioni stesse;

Visto l’art. 201 del D. LGS. N. 285/92 – Nuovo Codice della Strada;

Visti gli artt. 14 e 16 della L. 689/81;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal responsabile dei servizi interessati in relazione alla propria competenza;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di adeguare con decorrenza 01.01.2007, per i motivi descritti in narrativa ed in conformità alla disciplina giuridica sulla notificazione dei verbali, in € 7,40 la somma da recuperare a carico dei responsabili di violazioni amministrative, quale ammontare delle “spese di accertamento/procedimento”;

2. di dare atto che le spese di accertamento/procedimento così determinate verranno automaticamente aggiornate a decorrere dal 01.01.2007 sulla base dell’intera variazione, accertata dall’ISTAT, dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, in conformità agli aggiornamenti delle sanzioni amministrative pecuniarie che si verificheranno biennalmente ai sensi dell’art. 195, comma 3, del Nuovo Codice della Strada con arrotondamento all’unità di euro così come per l’importo delle sanzioni stesse;

d e l i b e r a

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267

